Prefeitura da Estancia Turistica de Ibluna

Estado de Sao Paulo

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 068/2014.
Ibitina. 12 de Agosto de 2014,

- Leia-s6 em Sessao.

- Cépias aos Edis.
SENHOR PRESIDENTE: - As comissdes.

lbtuna._iéﬁ/

Honra-me cumprimenta-lo. bem como aos demais membros dessa Casa de
| Cis. ¢ junto a esta apresentar o Projeto de Lei n® 068/2014. que “Dispde sobre abertura de
Credito Adicional Especial e da outras providéncias™.

O referido projeto de lei trata de convénio celebrado com a Secretaria de
Istado do Turismo para transferéncia de recursos financeiros para Sinalizagdo viaria dos acessos
aos locais mais visitados no Municipio. em vias. Rodovia Bunjiro Nakao e diversas estradas do
municipio conforme copia do convénio anexa.

Diante do exposto. solicito que o presente Projeto de Leis seja apreciado ¢
votado no prazo disposto no § 1°, Artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibitina.

Desde ja. antecipo agradecimento pela aten¢do dispensada a este. reiteran o

otestos de elevada estima e distinta consideragio.

Atenciosamente.

)

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

AO

ENXMO. SR,

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA.
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitna
I'stado de Sao Paulo
Z14jzoM
PROJETO DE LEI NQW}H.
DE 12 DE AGOSTO DE 2014.

“Dispde  sobre abertura de Crédito Adicional Especial ¢ da outras

providéncias.”

v Ag;\ﬂ(}\“ FI)UARI)() A\ISF[ MO DOMI'\IGL ES NETO. Prd}.iln da Ml‘mnia

‘3 ....... .
e M"'ETFR‘ . ; 2 ‘% G ¢ ssE 5% % ;
WRECR FACO SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de [biu
aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional
oecial. por excesso de arrecadacdo. no montante de R$ 180.652.00 (cento ¢ oitenta mil.
cntos ¢ cinquenta ¢ dois reais). conforme detalhamento abaixo especificado:

#2.11.01 = DIVISAO DE TURISMO
390,39 00.693.6002.2003 OUTROS SERV. TERC. — PES. JURIDICA F.203 RS 180.652.00
TOTAL DO CREDITO ESPECIAL RS 180.632.00

Art. 2" - Para cobertura do crédito adicional autorizado pelo artigo 1°. no
montante de RS 180.632.00 (cento e oitenta mil, seiscentos e cinquenta ¢ dois reais). serd
utihzada o excesso de arrecadagdo por fonte de recurso estadual. através do repasse da Secretaria
de Turismo para ~Sinalizag¢@o viaria dos acessos locais mais visitados no Municipio™. conforme
Convénio n® 121/2011.

Art, 3" - Ficam atualizados os valores da Lei Municipal n.” 1898 2013 (] o
do Plano Plurianual 2014-2017). Lei Municipal n® 1878/2013 (Lei de Diretrizes Orgamentari.i-

074y ¢ Let Municipal n® 1899/2013 (Lei Or¢amentaria Anual 2014).

Art. 4" - Lsia Lel entra em vigor na data de sua publicagdo. revogadas as
slvoes em contrario. em especial a Lei Municipal n® 1827/2012.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA  ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 05 DIAS DO MES DE AQC\STO DE 2014.
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EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal



GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAUL/

Secretaria de Turismo
Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estéancias

CONVENIO QUE ENTRE Si
CONVENIO N° 121 /2044 CELEBRAM O ESTADO DE SAO
PAULO, PELA SECRETARIA DE
TURISMO E O MUNICIPIO DE
IBIUNA, OBJETIVANDO A
TRANSFERENCIA DE RECURSOS
FINANCEIROS DO FUNDO DE
MELHORIAS DAS ESTANCIAS PARA
SINALIZACAO VIARIA DOS BAIRROS
MAIS VISITADOS.

O Estado de Sédo Paulo, por meio de
sua Secretaria de Turismo, CNPJ n° 08.574.719/0001-48, neste ato representado por
seu SECRETARIO, MARCIO LUIZ FRANGA GOMES, portador da Cédula de
Identidade RG n°® 14.950.856-1 e do CIC n° 047.510.688-14, devidamente autorizado
pelo Senhor Governador, no Decreto n® 56.780, 17 de fevereiro de 2011, e o Municipio
de IBIUNA, CNPJ n° 46.634.531/0001-37, neste ato representado pelo seu Prefeito
Coiti Muramatsu, RG n° 3.533.901 e do CPF n® 238.511.988-91, autorizado pela Lei
Municipal n® 1721 de 25 de agosto de 2011, celebram o presente Convénio, mediante
as clausulas e condigdes que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA
Do Objeto
Constitui objeto deste Convénio a transferéncia de recursos financeiros para
Sinalizagdo viaria dos acessos aos locais mais visitados no Municipio, nas vias,
Rodovia Municipal Bunjiro Nakao, Estrada Vicinal Antonio Rodrigues Pinto, Estrada do
Bairro Campo Verde-IBN 040, Estrada do Bairro’Areia Vermelha, Rodovia Municipal
Julio Dal Fabro, Estrada Tancredo Neves, Esgrada do Bairro Lageadinho, Estrada
Prefeito Quintino Lima, Estrada para Mairinquét e Estrada Vicinal Vereador Ernesto

Pires de Oliveira-IBN 125., de acordo com o Plano de Trabalho que faz parte integrante
Processo DADE 449/2011 1



GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO /

Secretaria de Turismo ,
Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estancias | /

deste instrumento como Anexo |, fls. 32 a 34 e Cronogramas fisico financeiros de
Desembolso as fls. 43.

SERVICOS A SEREM EXECUTADOS:

Diversas placas de sinalizago vertical, conforme projeto, memorial descritivo e planilha
orgamentaria. Serdo atendidos os bairros mais visitados: Campo Verde, Ressaca,
Curral, Votorantim, Veravinha, Verava, Campestre, Piratuba, Sorocamirim, Puris,
Cocais, Cachoeira, Cocais, Cachoeira, Paruru, Cupim, Murundu, Rosarial, Colégio,
Figueira, Pial, Lageadinho, Rio de Una, Vargem do Salto, Feital, Capim Azedo, Vila
Limaz, Recreio, Areia Vermelha, Alves, Paiol Pequeno e Rodrigues.

PARAGRAFO UNICO: O Plano de Trabalho a que alude o “caput’ desta clausula
podéré ser modificado para melhor adequag&o técnica ou financeira, mediante a prévia
autofizagéo do Secretario de Turismo, vedada a alteragao do objeto, salvo necessidade
excepcional, devidamente justificada, e mediante prévio atendimento dos seguintes
requisitos:

1.Estrita observancia das finalidades do Fundo de Melhoria da esténcias, nos termos
do artigo da Lei n° 7.862, de 1° de junho de 1992;

2.Ménifestat;éo favoravel do Conselho de Orientagdo e Controle do fundo a que se
refere o item 1 deste paragrafo unico;
3.Autorizag&o do Secretario de Turismo.

CLAUSULA SEGUNDA
Da Execugéao
Séo. executores do presente Convénio:

| - pelo ESTADO, a Secretaria de Turismo, doravante denominada SECRETARIA, cuja
ﬁscalizaqéo sera exercida por seu corpo técnico;

- pelo Municipio, a Prefeitura do Municipio de IBIUNA, doravante denominada

MUNICIPIO, cujos, gestor e responsavel técnico, foram indicados pelo Prefeito

através da portaria de fls. 21, que faz parte integrante do presente instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA
Das Obrigagdes dos Participes

Processo DADE 448/2011
|



GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO __4/

Secretaria de Turismo A
Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estancias

Para a execugdo do presente Convénio a SECRETARIA e o MUNICIPIO terao as
seguintes obrigagdes:
| - Compete a SECRETARIA:

a) analisar e aprovar a documentagdo técnica do objeto do presente Convenio, as

prestacdes de contas dos recursos repassados e os laudos de vistoria técnica,

b) acompanhar e supervisionar a execugéo do objeto do presente Convénio, ambos de
responsabilidade técnica do MUNICIPIO:;

c) repassar ao MUNICIPIO os recursos alocados, de acordo com a Clausula Sexta do
presente Convénio;

Il - Compete ao MUNICIPIO:

a).executar, direta ou indiretamente, sob sua responsabilidade, as obras previstas neste
Convénio, iniciando-se no prazo de até 180 (cento e oitenta) dias, contados da
assinatura deste instrumento, em conformidade com o cronograma fisico-financeiroc de
fls. 43, que integram o Plano de Trabalho, observados os melhores padrbes de
qualidade e economia;

b).apompanhar e fiscalizar a execugdo do objeto do presente Convénio;
c).responsabilizar-se tecnicamente pela execugéo do objeto do presente Convénio;
d).colocar a disposi¢do da SECRETARIA, a documentagdo referente a aplicagdo dos
recursos financeiros recebidos, permitindo sua mais ampla fiscalizagao;
e).complementar com recursos proprios agueles repassados pela SECRETARIA,
cobrindo o custo total da execucao do objeto do presente Convénio;

f).prestar contas das aplicagbes decorrentes deste Convénio, conforme Manual de
Orientagdo cedido pela SECRETARIA, sem prejuizo do atendimento das instrucdes
especificas do Tribunal de Contas do Estado;

g).responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais &
outrios resultantes do presente Convénio, bem assim por eventuais danos ou prejuizos
cauirsados a terceiros em decorréncia da execucdo deste ajuste, isentando a
SECRETARIA de qualquer responsabilidade;

i) irjstalar e manter placa de identificacédo do objeto do presente Convénio, de acordo
com modelo oficial oferecido pela SECRETARIA;

CLAUSULA QUAI#TA
Do Valor

Proﬁesso DADE 448/2011



Secretaria de Turismo
Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estancias

O valor do presente Convénio é de R$ 180.652,00 (cento e oitenta mil seiscentos e

cinquenta e dois reais), de responsabilidade do ESTADO e/ou o que exceder, de
responsabilidade do MUNICIPIO.

CLAUSULA QUINTA
Dos Recursos
Os recursos a serem transferidos ao MUNICIPIO, originarios do Fundo de Melhoria das
Estancias, onerardo o Elemento Econdmico 4.44051.01 Transferencia a

Municipios/Obras ;P.T.Res 500.103 ; U.G.E. DADE 500.102 ; Programa de Trabalho PT
04.127.2913.4102.0000
!

§1° - Os recursos transferidos pela SECRETARIA ao MUNICIPIO em funcgao deste
Comjrénio, serao depositados em conta vinculada no Banco do Brasil S.A., devendo ser

aplicado, exclusivamente, na execugéo do objeto deste Convénio

§2° -| O MUNICIPIO devera observar, ainda as seguintes regras:

1; nu} periodo correspondente ao intervalo entre a liberagao e sua efetiva utilizacao, os
recufrsos financeiros deverdo ser aplicados, por intermédio do Banco do Brasil S.A.,
obsérvado 0 disposto no § 1° desta clausula, em caderneta de poupanca se o seu uso
for igual ou superior a um més ou em operagao de mercado aberto lastreada em titulo
da divida publica, quando a utilizag@o dos recursos verificar-se em prazos menores que
um mes;

2. as receitas financeiras serdo exclusivamente aplicadas no objeto deste Convénio:

3. os extratos bancarios contendo o movimento diario(histérico)da conta bancaria,
juntémente com a documentagao referente a aplicagao das disponibilidades financeiras
a serem fornecidos pela Institui¢cao Financeira, integrardo a prestagéo de contas tratada
na Glausula Terceira, inciso |l, alinea “f" deste instrumento;

4. o|descumprimento do disposto neste paragrafo obrigara 0 MUNICIPIO & restituicao

do |numerario recebido, acrescido da remuneragdo das respectivas aplicacoes
finance‘tras até a data do efetivo deposito;

5. a$ notas fiscais/faturas ou comprovantes de despesas efetuadas serdao emitidos em

nome do MUNICIPIO, devendo mencionar "Convémo ST!DADE'“ seguido do numero
constante do predmbulo deste instrumento.

Processo DADE 449/2011 !
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO i
Secretaria de Turismo
Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estancias

CLAUSULA SEXTA
Da Liberag¢ao dos recursos

Os recursos de responsabilidade da SECRETARIA serdo repassados & PREFEITURA
em uma (01) parcela:

Parcg! la Unica: no valor de R$ 180.652,0000 (cento e oitenta mil seiscentos e cinquenta
= doiés reais), a ser paga em até 30 (trinta) dias, apo6s a assinatura do convénio.

CLAUSULA SETIMA
Da Denuncia e da Rescisao
Este Convénio podera ser denunciado a qualquer tempo, mediante notificag@o previa

de 30(trinta) dias, e sera rescindido na hipotese de descumprimento de suas clausulas
ou infracdo legal.

CLAUSULA OITAVA
Da Responsabilidade do MUNICIPIO

Obriga-se 0 MUNICIPIO nos casos de nao utilizacdo dos recursos para o fim
convencionado, aplicagdo indevida destes ou rescisdo do ajuste, a devolvé-los,

atualizados monetariamente pelos indices da caderneta de poupanga, a partir da data
do repasse.

CLAUSULA NONA
Do Prazo

O prazo de vigéncia do presente Convénio é de 730 (setecentos e trinta) dias, a partir
da data de assinatura deste instrumento.

Paragrafo unico — Havendo motivo relevante e interesse dos participes, o presente
Convénio podera ter seu prazo de execugao prorrogado mediante termo aditivo e prévia

autorizac&o do Secretario de Turismo, observado o limite maximo de 5 (cinco) anos de
vigéncia.

| CLAUSULA DECIMA
= DoForo

i p
Prociesso DADE 449/2011 i T T



=
GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO  —

Secretaria de Turismo _
Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Esténcias

Fica eleito o Foro da Comarca da capital para dirimir duvidas oriundas da execugéo
deste Convénio, apds esgotadas as respectivas instancias administrativas.

E, por estarem de acordo, assinam os participes o presente instrumento em 3(trés) vias

de igual teor e forma, na presenga das 2 (duas) téé’tem_unhas tambéem abaixo
assinadas. j

S#o Paulo, * | del de 2011,

1 o
A o

i/
g.‘ﬁ_.
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MARCIO FRANGA
Secretario de Turismo
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SV RERITe v e
DOITI’M/URAMATSU _
Prefeito do Municipio de IBIUNA
TESTEMUNHAS: | N
[ v
1.0 % B R B
_Nome:_Elizabeth 4. P. Correia
RG: RG: 11.847.856
CPF:  CPF:034.638328-52
2o S N TR N N Publicade ne Digric Cficial
NOME: RG: 43 5¢. do Estado de S&o Paule
G o A3857.6483 i
476.108-29
:PF: Fis.:
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Razéo Social| Portal Sinalizagéo Viaria Ltda CNPJ |4 75724E+12
Endereco:|Rua Paolo Martorelli, 65 Bairro:|Fundacao
___ Cifade |Sd0 Caetano do Sul |sp oEP[09250-250
_ Contato|Silas - (11) 4221-9277 Telefone:|  ORGAMENTO N° 456-0811-REV. 01
Entirga.|Conf. necessidade do drgac Validade da Proposta 30 dias Pagamento | 30% no contrato, saldo 30d
Banco'|Bradesco _  Agéncia [2769-3 - ~ conta]5150-0
v Maca tofalments refletive 37 + GT am laminado prensado de 3mm de espossura para indicacao dos bairros o
Valor Unitario
& > nories r 2 ) Valor total
PLACAS S+pories Qr Placa Suartes Conjunto
Tpo de Sustentagao. Coluna Dupla 3% x 50m x il )
§ PLAGA €% - 1 6% 2.80m » WMM:_M ustentagao. Coluna Dupla x 50m x 5 4R “ 1 580,00 2 588.00 517600
2 N N T T | S i - -
) PLACAS B — gl = O1=1380% Tipo de Suslentagdo Coluna Simples 5" x 4 75mm x . -
B 3.30m jG.Um [ Brago de 10162425 x4, 7um g 1.560.00 2140.00 80000 e
: : . I
PLACAS. C-D~F~H-J-L-N-0-
S-T-A1-C1-F1-=G1-11-Ki- [Tipode Sustentagdo Coluna Simples 4" x 3,75mm x ;
3 g ; 4 55 000,00
C1—M1-R1-T1-V1-Y1-21-B2|50m A 420.00 FERO0 i ’
- D2 - 0,50 x 1,50m
4 PLACAS E - K - 0.70 x 2.40m Tipo de Sustentacdo P57 - Coluna 4" x 3.75.00 m x 4 604.00 1.380 00 1.984,00 7.936,00
575 m/ Brago de 3" x 3 75mm x 2,75m
Tipo de Sustentagao P57 - Coluna 4" x 3,75,00 m x 4 120
5 PLACA G ~ 1,00 X 1,90m _ 'y 1.380,00 2.064,00 4.128,00
- B 575 m / Braco de 3" x 3 75mm x 2,75m ¢ ¢ 684,00 _— i -
6 PLACA | - 1,40 X 1.90m Tipo:de-Sustentagdo- Pk -Golmay X315 0 mix 2 958,00 1380,00 233800 4676,00
575 m/Brago de 3" x 3,75mm x 2,75m
PLACAM - R-D1-F1-N1-P1- |Tipode Sustentagio. P57 - Coluna 4" x 3,75.00 m x 5
? o 5 1.380,00 2.000,00 24.000,00
0,90 X 1,90m 575 m/ Brago de 3" x 3,75mm x 2,75m 12 620,00 ARg
8 PLACAS -0 -X-Y~-51-C2-050 |Tipode Sustentagdo: P55 - Brago de 3" x 3,75mm x 10 432.00 780,00 121200 12.120,00
X 2.40M 2,75m
9 PLACA U - 1,30 X 0.90m M._wm de Sustentacdo: P55 - Braco de 3" x 3,75mm x 2 420.00 780,00 1200,00 2.400.00
75m
10 PLACA V — 2.0 X 3.60m Tipo de m:m*mﬂmo.mc_ Coluna Dupla 4" % 6,0m x 3 e {.768.00 4358 00 8.716.00




SEER f : momz.mm,mm_. o_ﬂ_, _ _
Razio Social:|Portal Sinalizagao Viaria Ltda CNPJ |4 75724E+12 _m_mwmmﬂm\wwmj.\
Endere¢o:|Rua Paolo Martorelli, 65 Bairro' |Fundagao
Cidade:|S&0 Caetano do Sul UF:|{SP CEP:|09250-250
Contato'|Silas — (11) 4221-9277 Telefone: ORGAMENTO N° 456-0811-REV. 01
Pagamento:[30% no contrato, saldo 30d

Validade da Proposta: 30 dias
Agéncia’|2769-3 Conta: |5150-0

Entrega’]Conf. necessidade do 6rgéo
Banco:|Bradesc

Mhjeta: Placa toialinente cefletiva GT + GT em laminado prensado de 3Imm de espessura para indicagao dos bairros

i e : bidricsoteatliaduslontd bt o | 7 —
hens PLACAS Suportes QTd Placa Supoites Conjunto Valor total
11 PIACAZ -1 10X 1 80m T Riausintagaio, £id7 - Colima 4 x3.7200 1% ? /7000 1 280,00 2 050,00 4100 00
_m,..wm m f Brago de 3" x 3,75mm x Z./bm _f _ o |
@ Caolo Manmei B5 — B Fundagao - CEI 08520-260 - 5 Caetano do bul - SP —Fone / Fax. (11) 42219277
o mai contato@portalsinalizacan coni bi - site: www portalsinalizacao.com.br
- ; - T .
: St .5 7 o 44" 5

(2 PLAGAS B1 — H1 - 060 X 2.40m H_mo e c.:w_m_;mrmm _o\.n: 5 ﬁ;c“c_‘_.n L« x 37500 m x 529,00 138500 1.0900.00 7.600,00
575 m / Brago de 3" x 3.75mm x 2. 75m L o ﬂ

! | e = . v iy | B . i \
i3 PLAGAS OT = 390X 170m ._wm de Gustenlacda Ph5 - Brago de 3" x 3 75mm » P 320.00 ” Y8000 i _oc.co_ 2 Nco_oo_
2.75m i . . $

14 PLACAS Ul — X1—0.50 X 2.30m M_wm de Suslentacda: P55 - Brago de 3" x 3.75mm x 4 420 00 780,00 i 20000 4.800.00

5m
T T T Tt T o de Suslentagdor Coluna Simples 67 x 4,75mm x|

15 PLACAS AZ — 140 X 3,10m 6 D_w._ / Braco de ‘_%‘_ 5x425x%4,70m 2 1.560,00 2.140,00 3.700,00 7.400,00

..... S S N S T i S, A~ T DT ER = prrgEey

Estao inclusos no escopo da proposta:
Transportes de raleriais, mao de obra de implantagdo bem como todos

os insumos pertinentes a implantagdo das placas como abracadeiras, parafusos. porcas e
arruelas, caminhao com plataforma pantografica, equipe técnica e encarregado dos servicos )

Caracteristicas dos Materiais: As placas serdo em laminado prensado de 3mm com fundo preto, frente totalmente refletiva em pelicula Grau Técnico, € 0s suportes

metalicos metalicos como colunas e bragos serdo em ago SAE 1010/1020 galvanizados a fogo

Atenciosamente, et
TVOL N YA 7\\/@% c{a e@?

Silas J. Oliveira

UmEo.Oo:._mB__m_
Rua Paolo Martorelll, 65 — B. Fundagdao - CEP 09520250 - S Caetano do Sul - SP — Fone / Fax: (11) 4221-9277 CAV.- b= ﬁ/ﬁu. INS1-D

e-mail contato@portalsinalizaca~ ~om br - sile_ www poralsinalizacao com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA

DE IBIUNA

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

ditria dos Baivros mais visitados !

CRONOGRAMA FiSICO - DESEMBOLSO | A PLICACAO DOS RECURSOS

COMIENKIPIO
Ibiuna

PRAZOPROPOSTO o

IPNICTOY ot assiaatuna oo e

i

L R S—

DATA BASE:

FOn xt

__ i N
Hiks SERVICHS IR TREYET 1 dras
_‘ T PR L R Ao O
h ._..;..__._:\.,:.x: s A6 * - _:z:.ﬁ:!-..|
— _ s _ 0l ol 217 4 _ _.m_.._.m..”..u. _F._. .
i e R B B I i = —
e SR . _ S
ST ——— — s . ) .
RECURSOS ESTADUAIS 57.133.00 57.133,00 171.399,00 il
AURNOSPROPRIOS : : 308433 Sosdz 9.253,00
B 6021733 0021733 Cwarm | e

ASSIN AL R

Nome do engenheiro ou arquiteto (Responsavel Técnico)
w il O RE A

e ..anb..../_r /rrm.. S #,\f\a (C -~ _..n.......f.u.mw 5)




Estado de Sao Paulo

[buina, 29 de Abril de 2014,

Ao [lustre Senhor Diretor/Chefe de Licitacoes/ Financas

\ssunrto: Solicitacao de Abertura de Processo Licitatorio

Venho pelo presente cumprimenta-lo e na opormunidade enviar um pedido de
abertura de processo de  licitacao cabivel para aquisicao de placas para sinalizacio viaria dos
acessos aos locats mais visitados no municipio, segue copia de termo de conventos, planilha,
projeto e cronograma.

Informo ainda que nio houve reserva de dotacio, favor proceder com a mesma.

Por fim, solicito que sejam tomadas as medidas nccessarias no
sentido de Ilustre Prefeito Municipal, assinar a autorizagio de abertura do processo

licitatorio,

Na certeza que cste gosunto recebera de Vossa Excelencia plena

acolhida aproveitamos para manifestar nOssos SINCEros agrs mentos.

Ao /
Departamento de Licitagdes
Natan Rezende de Oliveira

CQD
CT)

0 — SP

Rua. Capitao Manoel de Oliveira Carvalho, 51 - Ibiuna - 18150-000 - (15) 3248-9
e-mail:convenioibiuna.sp@gmail.com
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBTW’

Estado de Sao Paulo

LEI N* 1827.
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012.

“Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial ¢ da outras

providéncias.™

COITI MURAMATSU. Prefeito da Estancia Turistica de Ibiuna. usando
das atribui¢oes que lhe sdo conferidas por lei:

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna
aprova e. e le sanciona e promulga a seguinte lei:-

Art. 1" — Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional
I'special. por excesso de arrecadagdo. no montante de R$ 180.652.00 (cento e oitenta mil.

seiscentos ¢ cinquenta e dois reais). conforme detalhamento abaixo especificado:

12.10.01 = DIVISAO DE TURISMO
2 200,39 23.695.6002.2003 OUTROS SERV. TERC. — PES. JURIDICA F.82 R$ 180.632.00)
TOTAL DO CREDITO ESPECIAL RS 180.652.00

Art. 2" - Para cobertura do crédito adicional autorizado pelo artigo 1°. no

wontinte de RS 180.632.00 (cento e oitenta mil. seiscentos e cinquenta e dois reais). sera

utihzada o excesso de arrecadagao por fonte de recurso estadual, através do repasse da

Sceretaria de Turismo para ~Sinalizagdo viaria dos acessos locais mais visitados no Municipio™.
conforme Convénio n® 121/2011.

Art. 3" - Ficam atualizados os valores da Lei Municipal N°® 1556 de 09 de
dezembro de 2009 (Lei do Plano Plurianual 2010 — 2013). Lei Municipal N® 1706 de 04 de
Julho de 2.011 (Lei de Diretrizes Or¢amentarias 2012) e Lei Municipal N° 1747 de 12 de
dezembro de 2011 (Lei do Orgamento 2012).

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo. revogadas as

Jdisposigoes em contrario
' GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIY
FURISTICA DE IBIUNA, AOS 21 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE 2012.
COITI MURAMATSU
Prefeito Municipal
Publicada e Registrada na Secretaria da Administragio ¢ afixada no

focal de costume em 21 de novembro de 2012,

MARIA EUNICE GODINHO CACAO
Secretaria Interina da Administragdo
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Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 31 de julho de 2014 o Projeto de Lei n. \
208/2014 que “Disciplina o programa de recuperacdo de crédito fiscal. dos e
débitos tributarios e nao tributarios inscritos ou ndo em Divida Ativa,
constituidos ou ndo, em fase de cobranca administrativa ou judicial e da outras
providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo  protocolou [ pa
apreciagao desta Casa de Leis no dia 11 de agosto de 2014 o Projeto de Lei n
212/2014 que “Dispée sobre a alteracéo da Lei Complementar n2. 096 de|15 de
dezembro de 2011 e da outras providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 18 de
/agosto de 2014 o Projeto de Lei n2 214/2014 que “Dispde sobre abertuta de \
credito adicional especial e da outras providéncias.”; [

Considerando que a medida proposta pelo Poder Executivo\ no
Programa de Recuperacido de Crédito Fiscal ousca proporcionar
contribuintes com débitos inscritos em Divida Ativa, ajuizados ou nag
parcelados ou espontaneamente confessados, a oportunidade de liquidare
esses debitos em condicées mais favoraveis, possibilitando a reducao dgy
significativo numero de processos em tramitacao no setor de arrecadagéo AN
repercutindo na arrecadacio das receitas municipais que serdo utilizadas nos ¥ HN
servicos e melhoramentos publicos prestados a populacgao; -

Considerando que as alteracbes propostas na estrutura da
Secretaria de Seguranca Urbana s&o necessarias para o incentivo a carreira de
Guarda Civil Municipal, motivando seus atuais ocupantes e garantindo um futuro
ainda mais promissor & Corporacio.

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para o Poder
Executivo abrir crédito adicional Por excesso de arrecadagdo por fonte
recurso estadual no montante total de R$ 180.652,00 (cento e oitenta
seiscentos e cinquenta e dois reais) para a dotagdo do setor de Divis3
Turismo - Qutros Servigcos de Terceiros — Pessoa Juridica, oriundos de re
estadual, através de repasse da Secretaria de Turismo do Estado de Sio Paulo
para ‘sinalizacdo viaria dos acessos locais mais visitados no municipio”
conforme Convénio n2 121/2011, facilitando a localizagdo e acesso dos
visitantes e turistas que dirigem-se aos diversos bairros de nosso municipio;

Considerando a relevancia das proposi¢ées acima, conforme

2 E
. go de Lima
- VEREADOR .

Luiz Carlos de Carvalfo

Androde

e::m}fjéw
VEREADOR

justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos o
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n%. :?
208, 212 e 214/2014 colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos E
para discussdo e votagao Unica na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria. (5

Paulinho Di
Vereador - PR
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SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 19 DE = & c

AGOSTO QE 2014, o 33
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de¢ Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

WWww.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna&'iﬁcamaraibiuna.sn.,qov.bi‘_\

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2, 214/2014 \ ;
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGCAO; FINANCAS E ORCAMENTO; E OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacao desta Casa de
Leis no dia 18 de agosto de 2014 o Projeto de Lei n®. 214/2014 que “Dispbe sobre
abertura de crédito adicional especial e da outras providéncias.”

A Comisséo de Justica e Redagdo em anélise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo da proposta original, pois refere-se a autorizagao para
abertura de crédito adicional por excesso de arrecadagao por fonte de recurso
estadual no montante total de R$ 180.652.00 (cento e oitenta mil, seiscentos e
cinquenta e dois reais) para a dotacdo do setor de Divisio de Turismo — Qutros
Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica, oriundos de recurso estadual, através de
repasse da Secretaria de Turismo do Estado de Sdo Paulo para ‘sinalizagao viaria
dos acessos locais mais visitados no municipio” conforme Convénio n2. 121/2011,
discriminados nos artigos 12. e 2°. da proposicéo, nada impedindo a deliberagao pelo
Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao competente em
estudo, também exara parecer pela tramitacao regimental da proposta original, pois
para a abertura do crédito adicional por excesso de arrecadacao serdo utilizados
recursos decorrentes de repasse da Secretaria de Turismo do Estado de Sao Paulo
conforme Convénio n®. 121/2011 celebrado em 29 de dezembro de 2011 pelo Chefe
do Executivo.

A Comissdo de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal da proposta, pois o
crédito adicional por excesso de arrecadacgao a ser autorizado sera necessario para
que o municipio possa receber da Secretaria de Turismo do Estado de Sao Paulo
através do DADE, recursos financeiros para a sinalizag@o viaria dos acessos locais
mais visitados no municipio, com a colocagdo de placas de sinalizagao vertical
indicativa dos diversos bairros de Ibitna, facilitando a localizagdo e acesso dos
visitantes e turistas que dirigem-se ao nosso municipio.

Ao Plenario que é soberano em suas decisées.

E o parecer. A/

SALA DAS COMISSOF ﬂf",v READOR JOAO MELLO, EM 19 DE
AGOSTO DE 2014. ' L -
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N2. 155/2014

“Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial
da outras providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna, no uso das
atribuigcdes que lhe sado conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1°.- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
Credito Adicional Especial, por excesso de arrecadacdo, no montante de R$
180.652,00 (cento e oitenta mil, seiscentos e cinquenta e dois reais), conforme
detalhamento abaixo especificado:

02.11.01 - DIVISAO DE TURISMO
3.3.90.39 00.695.6002.2003 OUTROS SERV. TERC. - PES. JURIDICA  F.203 R$ 180.65200
TOTAL DO CREDITO ESPECIAL R$ 180.652,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito adicional autorizado
pelo artigo 1°, no montante de R$ 180.652,00 (cento e oitenta mil, seiscentos e
cinquenta e dois reais), sera utilizada o excesso de arrecadacdo por fonte de
recurso estadual, através do repasse da Secretaria de Turismo para
“Sinalizagao viaria dos acessos locais mais visitados no Municipio”, conforme
Convénio n® 121/2011.

Art. 3° - Ficam atualizados os valores da Lei Municipal
n° 1898/2013 (Lei do Plano Plurianual 2014 — 2017), Lei Municipal n° 1878/2013

(Lei de Diretrizes Orgamentarias 2014) e Lei Municipal n°® 1899/2013 (Lei
Orcamentaria Anual 2014).

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacao, revogadas as disposi¢gdes em contrario, em especial a Lei Municipal
n°® 1827/2012.

_ GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 20 DE AGOSTO DE
2014. '

ABEL RODRlﬁﬂZs’ DE CAMARGO
PRESIDENTE
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LEONCIO RIBEIRO DA COSTA PAULO CESAR DIAS DE MORAES
RETARIO 22, SECRETARIO




Estado de Siao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®.290/2014 ~~~ Ibiuna, 20 de agosto de 2014

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 155/2014, referente ao Projeto de Lei n% 068/2014,
nesta Casa tramitou com o n° 214/2014, que “Disciplina sobre abertura de
crédito adicional especial e da outras providéncias.”, aprovado na Sessdo
Ordinaria realizada no dia 19 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

1

/// :
ABEL RODPth'LS'DE CAMARGO
ESIDENTE

([COPIA

AO EXMO. SR.
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.qgov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 214/2014 de autoria do Chefe d%
Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da Camara
no dia 18 de agosto de 2014, e conforme despacho do Sr.
Presidente foi lido no expediente da Sess&o Ordinaria do dia 19 de
agosto de 2014, extraidas e entregue fotocopias aos Srs.
Vereadores, onde recebeu Requerimento de Urgéncia Especial nos
termos regimentais, para inclusdo, discussdo e votagdo na Ordem
do Dia.

Certifico mais, colocado em votacdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovacao do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o
parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redagao; Finangas e
Orcamento; e Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas, e
apos colocado em discussdo e votagdo o Projeto de Lei ne
214/2014 foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores.
Certifico finalmente, em |virtude da aprovacgéo do Projeto de Lei n%.
214/2014 foi |elaborado o Autografo de Lei nS 155/2014,
encaminhado através do Oficio GPC n2. 290/2014, de 20 de agosto
de 2014. [ e/

Ibiuna, 22 de 7‘903’[0 de 2014.




